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Osaamisen kehittämisen ja 

arvioinnin suositukset 
 

 

Yleiset eli geneeriset kompetenssit ovat asenteita, tietoja ja taitoja, joita kehitetään lapsuudesta 

elämän loppuun asti. Osaamisperustainen koulutus tarjoaa kaikille oppijoille yhdenvertaiset 

mahdollisuudet kehittää ja tuoda esiin yksilöllinen potentiaalinsa koko laajuudessaan. Tästä syystä 

koululla on ratkaiseva rooli – ja ei vain koululla, vaan myös laajemmalla yhteisöllä, jossa lapset elävät 

ja osallistuvat erilaisiin toimintoihin. Nämä mahdollisuudet kokeilla, osallistua ja nähdä omat 

taitonsa käytännön tilanteissa ovat olennaisia osaamisen kehittymisen tukemisessa ja sen näkyväksi 

tekemisessä. 

Vaikka usein todetaan, että nykykoulutus on osaamisperustaista, käytännössä kyse on monin 

paikoin ennemminkin “osaamisrikastetusta”opetuksesta. COMPASS-hankkeen toteuttama 

kirjallisuuden, kansallisten asiakirjojen ja käytäntöjen analyysi osoittaa, että osaamisen 

kehittäminen ja erityisesti sen arviointi ovat edelleen haastavia. Syy tähän on monitasoinen. 

⎯ Ensinnäkin osaamisen kehittäminen edellyttää huolellista valmistelua ja harkintaa 

siitä, miten osaamista kehitetään kokonaisvaltaisen koulutusjärjestelmän tasolla. 

Tämä tarkoittaa opetussuunnitelmien ja materiaalien uudistamista sekä 

arviointijärjestelmän muotoilua uudelleen. 

⎯ Toiseksi tarvitaan laajempaa yhteisymmärrystä ja sitoutumista koulutussektorin ja 

muiden sidosryhmien välillä. Asia on käsiteltävä perusteellisesti, sen merkitys on 

ymmärrettävä, ja tukea on saatava kaikilta toimijoilta. 

⎯ Kolmanneksi, ja kaikkein tärkeimpänä, opettajat tarvitsevat koulutusta osaamisen 

kehittämisestä ja arvioinnista sekä mahdollisuuden harjoitella sitä pitkäjänteisesti 

ja järjestelmällisesti. Opettajille on tarjottava jatkuvaa tukea työssään. 

Hankkeessa saadut kokemukset auttoivat tunnistamaan keskeisiä tekijöitä, jotka voivat edistää 

osaamisperustaisen opetuksen ja arvioinnin toteuttamista sujuvammin. Näihin kuuluvat sekä 

koulutuspolitiikan että koulutuskäytännön tasot – käytännössä osaamiskulttuurin rakentaminen, 

jossa osaamisen kehittyminen, sen näkyväksi tekeminen sekä tarkoituksenmukainen arviointi ja 

tukeminen muodostavat jatkuvan kokonaisuuden. 
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Suositukset opettajille 
 

 

 

⎯ Laaja-alaisen osaamisen kehittäminen sisältää kolme pääosaa: suunnittelu, oppiminen ja 

arviointi. 

 

⎯ Tunne opetussuunnitelmasi ja määritä teemat, joissa laaja-alaisen osaamisen kehittäminen 

on luontevinta. 

 

⎯ Valitse 1–2 osaamisaluetta, joihin oppilaat keskittyvät kerrallaan, ja sisällytä ne opetuksen 

suunnitteluun. 

 

⎯ Varaa laaja-alaisen osaamisen kehittämiseen riittävästi aikaa – suunnittele useamman 

oppitunnin kokonaisuuksia. 

 

⎯ Hyödynnä monimutkaisempia oppimistehtäviä (tutkiva oppiminen, projektit, 

ongelmalähtöinen oppiminen). 

 

⎯ Tarjoa autenttisia harjoittelumahdollisuuksia myös luokkahuoneen ulkopuolella, yhteisössä, 

luonnossa. 

 

⎯ Suunnittele arviointi yhdistämällä diagnostinen, formatiivinen ja summatiivinen arviointi. 

 

⎯ Tarkastele keinoja havainnoida osaamisen kehittymistä oppimisprosessissa. 

 

⎯ Tee yhteistyötä kollegoiden ja oppilaiden kanssa suunnittelussa. 

 

⎯ Kutsu kollegoita seuraamaan oppitunteja ja anna sekä vastaanota palautetta. 

 

⎯ Toteuttakaa yhteisiä, oppiainerajat ylittäviä oppimiskokonaisuuksia. 

 

⎯ Suhtaudu laaja-alaisen osaamisen kehittämiseen tutkimusmatkana: kokeile, tee virheitä, opi 

ja jatka. 
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Suositukset kouluyhteisöille 

 

 

 

⎯ Tehkää laaja-alaisen osaamisen kehittämisestä kiinteä osa koulun toimintakulttuuria 

sisällyttämällä se strategiaan, toimintasuunnitelmiin ja opetussuunnitelmaan. 

⎯ Rakentakaa eri oppiaineita edustava tiimi, joka vastaa osaamisen kehittämisestä ja 

arvioinnista. 

⎯ Tarjotkaa tukea opettajille (materiaaleja, mentorointia, vertaistukea, työvälineitä). 

⎯ Varatkaa aikaa jakamiselle, yhteiselle oppimiselle ja yhteistyölle. 

⎯ Informoikaa oppilaita ja huoltajia koulun laaja-alaisen osaamisen kehittämisen periaatteista. 

⎯ Osallistakaa huoltajia ymmärtämään ja tukemaan laaja-alaisen osaamisen oppimista. 

⎯ Jakakaa koulun hyviä käytäntöjä muille ja tuokaa näkyviin saavutuksia. 
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Suositukset 
opettajankouluttajille 
 

 

⎯ Sisällytä osaamisen kehittäminen ja arviointi opettajankoulutuksen pakollisiin sisältöihin. 

⎯ Tarjoa mahdollisuuksia oppia tutkimuksesta ja parhaista käytännöistä. 

⎯ Mahdollista käytännön harjoittelua, opettajavaihtoa ja verkostoitumista. 
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Suositukset 

koulutuspoliittisille 

päätöksentekijöille 
 

 

⎯ Laaja-alaisen osaamisen kehittämisen ja arvioinnin on muodostettava yhtenäinen 

kokonaisuus opetussuunnitelmissa, materiaaleissa ja arvioinnissa. 

⎯ Siirtymä oppiainekeskeisestä tai “osaamisrikastetusta” opetuksesta aidosti 

osaamisperustaiseen toimintamalliin edellyttää pitkäjänteistä strategiaa ja 

toimeenpanosuunnitelmaa. 

⎯ Tarvitaan järjestelmällinen tuki kaikilla koulutusasteilla oppilaille, opettajille ja kouluille. 

⎯ Myös ei-formaaleissa ympäristöissä kertynyt laaja-alainen osaaminen tulee tunnistaa ja 

tunnustaa. 

⎯ Tarjottava tutkimusperusteista täydennyskoulutusta ja hyviä arviointikäytäntöjä. 

 

 


